PROJETO DE LEI Nº 0066
de 30 de setembro de 2019

“Inclui parágrafo único no artigo 3° da Lei n° 5746/2015 que institui no município de Botucatu a Campanha Municipal Setembro Amarelo – Dia de Prevenção ao Suicídio”.
Art. 1º Inclui parágrafo único no artigo 3° da Lei n° 5746, de 29 de setembro de 2015, com a seguinte redação:

“Art 3°.....

Parágrafo único. Entre as ações a serem desenvolvidas, deverão ser instaladas placas com aviso informativo de ajuda com telefones de órgãos de apoio e prevenção nos locais de maior índice de mortes por suicídio a serem analisadas pela Administração Pública, Conselhos Municipais e Associações ligadas ao tema.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de setembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
PROJETO DE LEI Nº.  0066
de 30 de setembro de 2019
JUSTIFICATIVA

De acordo com dados do Ministério da Saúde e Índice Firjan (divulgado no ano passado), Botucatu tem uma das mais altas taxas de suicídio, do Brasil.

Em 2015 e 2016 foram registrados 23 casos na cidade, uma média de 11,5 mortes por ano. A média no Brasil, é de 6 a 7 casos para cada 100 mil habitantes.

Em Botucatu, de acordo com dados divulgados por especialistas, a maioria dos casos foram associados a pessoas que tinham distúrbios mentais e problemas relacionados a dependência química.
Podemos salvar vidas, prevenindo o suicídio, através da informação.

As placas informativas e telefones de apoio oferecerão mais uma chance de contatar as pessoas que venham até o local de risco com a intenção do suicídio.

Ouvir, acolher, informar novos caminhos são possibilidades de reverter esta decisão prematura e desesperadora do cidadão botucatuense que se encontra em desespero e sem ideia de como continuar vivendo.

As placas indicativas e telefones de apoio servirão como “ombros amigos” oferecendo informações de uma saída deste desespero com palavras positivas e de contatos de profissionais (CVV, Rede de Proteção a Vida) que poderão acolher esta causa.
Considerando que é dever do Poder Público promover a prevenção ao suicídio, é que proponho este projeto para ser analisado e aprovado pelos nobres vereadores.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de setembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB